
8 декабря 2023 № 468-471 (8974-8977)

55monitorul.gov.md

ЧАСТЬ III

Акты Национального агентства по регулированию в энергетике

Акты Государственного агентства по интеллектуальной собственности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
oб утверждении тарифа на тепловую энергию, 
отпускаемую потребителям МП «Termotrans Taraclia»

На основании п. b) ч. (2) ст. 9 Закона о тепловой 
энергии и продвижении когенерации № 92/2014 и ч. (61) 
ст. 16 Закона  об энергетике № 174/2017, в соответствии 
с Методологией расчета, утверждения и применения 
регулируемых цен на производство электрической энергии 
городскими теплоцентралями и тарифов на производство, 
распределение и поставку тепловой энергии, утверж-
денной Постановлением Административного совета НАРЭ 
№ 396/2019 от 1.11.2019, согласно запросам МП «Termotrans 
Taraclia» № 31 от 28.09.2023 и № 49/1 от 2.11.2023, 
обоснованию Департамента природного газа и тепловой 
энергии Административный совет Национального агентства 
по регулированию в энергетике ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить тариф на тепловую энергию, отпускаемую 
потребителям МП «Termotrans Taraclia», в размере 3 654 
лея/Гкал (без НДС).

2. Признать утратившим силу Постановление Админи-
стративного совета НАРЭ № 63 от 17.02.2023 о тарифе 
на тепловую энергию, отпускаемую потребителям МП 
«Termotrans Taraclia».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты 
опубликования в Официальном мониторе Республики 
Молдова.

4. Настоящее постановление может быть обжаловано в 
издающий орган в течение 30 дней с даты опубликования.

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР Вячеслав УНТИЛА

ДИРЕКТОРА: Виолина ШПАК

 Алексей ТАРАН

 Александру УРСУ

№ 741. Кишинэу, 1 декабря 2023 г.

1168

РЕШЕНИЕ
Фактическое обоснование
Право на компенсационное вознаграждение за репро-

графию в соответствии с пунктом b) части (2) статьи 70 
Закона об авторском праве и смежных правах № 230/2022  
(далее – Закон № 230/2022) подлежит обязательному 
коллективному управлению, а согласно части (6) статьи 
72 в сочетании с частью (10) статьи 71 вышеуказанного 
Закона организация коллективного управления, наделенная 
правом сбора компенсационного вознаграждения, собирает 
компенсационное вознаграждение для всех авторов и 
обладателей авторского права, распределяет и выпла-
чивает его на условиях, установленных в методологии, 
разработанной в соответствии с положениями статей 
99-101.

В соответствии с частью (1) статьи 103 Закона 
№ 230/2022 сбор вознаграждения, причитающегося 
авторам и обладателям авторского права и смежных прав 
за права, находящиеся в обязательном коллективном 
управлении или расширенном коллективном управлении, 
осуществляется организацией коллективного управления, 
назначенной в качестве сборщика, или совместной струк-
турой, занимающейся сбором, а согласно части (2) той 
же статьи решение о назначении сборщика принимается 
на основании предложения организаций коллективного 
управления, аккредитованных для той же сферы/тех же 
прав, представленного в совместном заявлении в AGEPI в 
течение 30 дней с момента появления новой организации 
коллективного управления, в котором указывается название 
организации коллективного управления, предлагаемой для 
назначения в качестве сборщика вознаграждения.

Решением № 9/1478 от 25.09.2023 г., опубликованным 
в Официальном мониторе Республики Молдова № 366-369 
(8872-8875) от 27.09.2023 г., общественное объединение 
«VICTORIA LEGALITĂŢII» (далее – ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII») 
аккредитовано в качестве организации коллективного 

управления авторским правом на музыкальные произве-
дения, аудиовизуальные произведения, научные труды и 
литературные произведения.

Решением № 10/1632 от 23.10.2023 г., опубликованным 
в Официальном мониторе Республики Молдова № 401-403 
(8907-8909) от 27.10.2023 г., общественное объеди-
нение «ADERO» (далее – ОО «ADERO») аккредитовано в 
качестве организации коллективного управления авторским 
правом на литературные произведения, научные труды, 
музыкальные и аудиовизуальные произведения.

ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» уведомлением, зарегистри-
рованным в AGEPI за № 3215 от 24.10.2023 г., и ОО «ADERO» 
заявлением, зарегистрированным в AGEPI за №  3248 от 
27.10.2023 г., а также повторным заявлением, зарегистри-
рованным в AGEPI за № 3507 от 29.11.2023 г., обратилось в 
AGEPI с просьбой назначить их по собственной инициативе 
на основании части (13) статьи 103 Закона № 230/2022 в 
качестве сборщика, наделенного правом сбора компенса-
ционного вознаграждения за репрографию.

Следует отметить, что в соответствии с частью (13) 
статьи 103 Закона № 230/2022, AGEPI назначает по 
собственной инициативе сборщика, если существует лишь 
одна организация коллективного управления одним из прав, 
указанных в части (2) статьи 70 и/или части (3) статьи 78.

Соответственно в отношении организаций коллек-
тивного управления ОО «VICTORIA LEGALITAȚII» и ОО 
«ADERO», аккредитованных для управления авторским 
правом на литературные произведения, научные труды, 
музыкальные и аудиовизуальные произведения, следовало 
применить положения части (2) статьи 103 Закона 
№ 230/2022, однако они не представили в установленный 
законом срок предложение о назначении сборщика компен-
сационного вознаграждения за репрографию.

Следовательно, если организации коллективного 
управления не представили вышеупомянутое предложение, 

1169



8 декабря 2023№ 468-471 (8974-8977)

56 monitorul.gov.md

ЧАСТЬ III

AGEPI принимает решение о назначении сборщика из числа 
аккредитованных организаций коллективного управления 
с учетом совокупного выполнения аккредитованными 
организациями коллективного управления условий, предус-
мотренных частью (5) статьи 103 Закона № 230/2022, а 
именно:

a) располагает программой мониторинга использования 
произведений и иных охраняемых объектов и системой 
распределения вознаграждения; 

b) является представительной, исходя из количества 
членов и степени использования управляемого репертуара, 
что должно быть подтверждено отчетами пользователей; 

c) располагает необходимыми кадровыми и матери-
альными ресурсами для обеспечения сбора вознаграж-
дения при наименьшем уровне затрат.

Таким образом решение о назначении сборщика 
компенсационного вознаграждения за репрографию прини-
мается на основании информации, представленной двумя 
организациями коллективного управления при прохождении 
процедуры аккредитации, с точки зрения их соответствия 
указанным выше условиям, с учетом необходимости 
обеспечения сбора вознаграждения, причитающегося 
авторам и обладателям авторского права за права, находя-
щиеся в обязательном коллективном управлении.

Правовое обоснование  
На основании положений пункта t) части (2) статьи 7 

Закона №114/2014 о Государственном агентстве по интел-
лектуальной собственности, пункта j) части (1) статьи 
4, частей (1), (5) и (8) статьи 103 Закона № 230/2022, с 
учетом положений статьей 16 и 137 Административного 
кодекса Республики Молдова, а также подпункта 7) пункта 
10 Положения об организации и функционировании 
Государственного агентства по интеллектуальной собствен-
ности, утвержденного Постановлением Правительства 
№1247/2018,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить общественное объединение „ADERO” 
сборщиком компенсационного вознаграждения за репро-
графию сроком на три года начиная с 23.10.2023 года.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
вынесения, доводится до сведения получателя и публи-
куется в Официальном мониторе Республики Молдова. 

3. Настоящее решение может быть оспорено предва-
рительным заявлением в Государственное агентство по 
интеллектуальной собственности, улица Андрей Дога, 
24/1, MD-2024, Кишинэу, в течение 30 дней с даты 
опубликования в Официальном мониторе Республики 
Молдова в соответствии с положениями Администра-
тивного кодекса Республики Молдова № 116/2018. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР Еуджениу РУСУ

№ 11/1888. Кишинэу, 6 декабря 2023 г.

Акты Таможенной службы Республики Молдова 

ПРИКАЗ
об утверждении формуляра Таможенного
разрешения на перегрузку и правила его заполнения

На основании п. 631 Регламента о введении в действие 
Таможенного кодекса, утвержденного Постановлением 
Правительства №92/2023 (Мониторул Офичиал Республики 
Молдова, 2023, №93-96, ст.193),  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить формуляр Таможенного разрешения 
на перегрузку (в соответствии с приложением №1) и 
Инструкцию по заполнению Таможенного разрешения на 
перегрузку (в соответствии с приложением №2).

2. В Таможенном разрешении на перегрузку указы-
вается вид и количество товаров, которые должны быть 
выгружены из одного транспортного средства и загружены 
в другое транспортное средство, а также срок осущест-
вления операции по перегрузке.

3. Таможенное разрешение на перегрузку составляется 
в двух экземплярах, подписывается капитаном, владельцем 
или агентом судна (при перевозке товаров морским, 
речным или воздушным транспортом) или их перевоз-
чиком, лицом, подтверждающим право распоряжаться 
товарами (при железнодорожной или автодорожной 
перевозке), таможенным служащим и представляется 
таможенному посту, в зоне действия которого осущест-
вляется запрошенная операция по перегрузке.

4. В случае утверждения запроса на перегрузку 
начальник/ответственный таможенного поста заполняет 
рубрику В.1 Таможенного разрешения на перегрузку, 
с указанием таможенного служащего, который будет 
следить за операцией по перегрузке, а также обеспечит 
учет утвержденных Таможенных разрешений посредством 
создания Журнала учета (в соответствии с приложением 
№3), который хранится на таможенном посту, выдавшем 
разрешение.

5. После осуществления операции по перегрузке, 
таможенные служащие подтверждают в рубрике 7 и рубрике 
В.2 Таможенного разрешения на перегрузку фактически 
перегруженное количество (de facto), номер задейство-
ванного транспортного средства, номер транспортного 
документа на товар (накладная (fraht), международная 
накладная (CMR), коносамент и т.д.).

6. Ответственность за обеспечение исполнения насто-
ящего приказа возложить на начальников таможен. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить 
на Департамент доходов и таможенного контроля.

8. Данный приказ публикуется в Официальном мониторе 
Республики Молдова и вступает в силу с 1 января 2024.

ДИРЕКТОР Игорь ТАЛМАЗАН  

№ 442-О. Кишинэу, 21 ноября 2023 г.

1170


